Quod si ipsa divina Sapiëntia de suis asseclis prædicaverit : *ex fructibus eorum cognoscetis eos*, jam Parvæ Domus divinæ Providentiæ fundator nosci valet. Ejus opera heroicæ, perfectæque virtutes fuerunt, ejus vita miraculum. In ipso fulgidissimum cœli signum apparuit, ex ortu ad occasum usque beneficium, et divinæ Providentiæ prodigium extitit. Hinc absque ulla temeritate, sed cum judicio et modo, quemadmodum testes in processu aperte ostendunt, quæ in DD. Vincentio a Paulo, Cajetano Thienæo, Philippo Nerio apparuerunt portenta, ea omnino in hoc uno servo suo mirabilem Deum hac præsertim sophistarum et libere cogitantium ætate compleri voluisse censendum est, ita ut cum Isaia dici valeat Deum dedisse hunc servum suum *in signum et in portentum Israel*.

Ne autem plus dicere videar, quam facta demonstrant, ipso sub initio Romanorum pontificum oraculis hujusmodi causam optimum omen præseferre, et Parvam Domum Dei que servum suis titulis fuisse eohonestatos asserere operæ pretium est. Etenim, cum Taurini, et Romæ obitus S. D. uti publicum damnum ab omnibus judicaretur, pontifex Gregorius XVI fel. rec. episcopo Montis Regalis : « J'apprends qu'à Turin est mort un saint. » Summus autem pontifex Pius IX, quem Deus diu sospitem servet, Parvam Domum appellavit « la maison du miracle », et D. S. sanctum sæpe dixit. Hinc plurimorum episcoporum, regalium Pedemontii principum, sacerdotum sæcularium et regularium, totius præsertim Pedemontanæ regionis vota benigno vultu excepta esse in ipso causæ limine jure, meritoque dici valet. Ut autem de more procedat disquisitio, iis, quæ in hac judicii sede sunt exponenda, manus admoveam. Sit itaque.

I

VITÆ S. D. COMMENTARIUS.

Die tertia maii, anno millesimo septingentesimo octagesimo sexto Barderate, Pedemontanæ regionis urbe, ortum suum duxit D. S. Josephus Benedictus Cottolengo. Parentibus honesto loco natis, optimis, pientissimis est usus ; quorum uni Josephi Antonii Cottolengo, alteri Benedictæ Chiarotti nomen fuit. Ut statim sacro fonte levaretur, et, data occasione, confirmationis sacramento roboraretur, curarunt diligenter. Ipsi pietate præstantes filios omnes inter preces et eleemosynas educabant, peccata fugere in teneros ipsorum animos solliciti insinuabant, deque pia et christiana ipsis institutione impertienda ea cura et fructu invicem sese consulebant, ut qui ex ipsorum erant familia omnibus christianis virtutibus præfulserint, et piissimi fuerunt habiti. Mater autem præsertim Josephum Benedictum Deo obtulit, et cum lacte ejus fimo-rem ipsi instillare cordi habuit.

Pueritiam et adolescentiam domi transegit D. S., et publicas scholas celebravit. A puero pietate bonisque moribus inclauit, et singularis pietatis specimina exhibuit. Solitarius, pius, devotus ad sanctitatem maxime ferebatur. Matutinas et vespertinas preces sua sponte et pie fundebat; in domus angulis sæpe orabat: altariola extinere in deliciis ipsi erat, et fratribus atque sociis ante ea invitatis sacras orationeulas omnium accurrentium admiratione habebat. Virginem Mariam tenero amore amavit, ipsamque matris nomine veluti extaticus vocabat, eundemque amorem in alios effundere studebat. Pauperes summopere dilexit, et cum ipsis cibum dividebat; eoque divino ardore in ipsos ferebatur, ut quinque annos natus, veluti inspiratus ad quot pauperum lectos caperent experiendum cubicula metiretur.

Ab adolescentia vero summæ virtutis indicia præbuit, et omnes de ipso optime vaticinabantur. Super domus parietibus Deum ubique esse præsentem, in scholasticis libris, et scriptis sanctum Deo adjuvante effici velle scripserat. Saero quotidie cum interesset, et in ecclesia oraret, eximiam devotionem et modestiam præseferbat. Modestus erat in vestitu, gravis in inessu, et puritatem maxime diligebat, eumque sororibus etiam caute loquebatur. Pii erant ejus sermones, hymnos atque laudes sacras sæpe canebat, matremque precabatur, ut, si bene oraret, ipsa dignosceret. Nummos, qui a parentibus ei dono dabantur, in Ecclesiæ vel pauperum utilitatem erogabat. Semel in hebdomada saero pœnitentiæ lavacro se mundabat, et nonum agens annum decimoquinto quoque die sacra synaxi moderatorum venia se reficiebat, licet in more esset positum semel, aut bis in anno id permitti. Erga Deiparam summa devotione atque amore ferebatur, et sabbato ejusque festorum vigiliis jejunia servabat, unde sui eum sequenti sabbato cœnam domi non parabant. Qui cum aliquando jentaculum inconsiderate sumpsisset, prandium consulto reliquit. Aliis etiam pœnitentiis corpus afflictabat, et diu vino abstinuit, donec, præcipiente confessario, et medico, parce admodum sumpsit. Numquam de cibis querebatur, quæque ipsi apponebantur comedebat.

Parentes et moderatores humili obsequio, et obedientia coluit, eorumque dieta spernere gravem culpam usque reputavit. Diligentia et docilitate in schola elucebat, easque virtutes in condiscipulos effundere peramabat. Ideo summa in studiis diligentia ingenii duritiem vicit, et vel asper præceptor in ipsum nunquam animadvertit. Ex quo etiam factum est, ut in virtutes quotidie cresceret, tantumque inter scholam et ecclesiam tempus omne impenderet; eumque studio et solitudine eniteret, et pietate bonisque moribus inclaresceret, condiscipulis in exemplum subjiceretur. Ipse autem ita suas omnes actiones inter hilaritatem et dignitatem componebat, ut vel fratres ipsum venerarentur, et socii, cum inter se eum aspicerent, sermones et actus parum castos abrumperent: quod amore et veneratione erga D. S. cum senes essent meminerant. Ita tandem a pueritia et adolescentia cœlestis gaudii voluptatem prægustavit, ut ea omnia ederet quibus illa ad sanctitatem informari solet, ista in eandem succrescere: ideoque religiosus et optime moratus adolescens in vulgus probabatur, et Angelus totius domus dicebatur et erat.

A prima ætate ecclesiastici status capessendi voluntatem aperte demonstravit, et omnia, quæ ecclesiasticum virum decent, et prænuntiant ab adolescentia servavit. A juventute vero tanquam Aaron fuisse vocatum clare operibus ostendit. Cum autem nil grave nisi confessario duce perageret, eundem de sua vocatione consuluit, eoque annuente sacræ militiæ nomen dare constituit. Cum esset natu major, parentes ipsius desiderio morem gerere nullimode volebant; at, eodem parrocho et confessario Dei servum patrem alterius familiæ prænuntiantem, ægro licet animo, tandem annuerunt.

A Deo spiritualibus exercitiis lumine impetrato, ecclesiastico habitu sese induit, quæque jam diu sunt meliori ratione servavit, et Angeli nomen iterum est adeptus. Hinc jejunia, orationem, puritatem, studium magis magisque dilexit. Summo mane oraturus, et ecclesiam petiturus surgebat, divinas laudes persolvebat, et ad eucharistiæ sacramentum adorandum in diem etiam frequenter accedebat. Ad studium dein incumbebat, sanctorum vitas præsertim, et sacram Scripturam perlegens, quam summam perstringebat, ut memoria retineret; et sic tota die vel studio, vel orationi vacabat. A juvenilibus ludis et spectaculis erat alienus, et solitarius non nisi necessitate cogente domo egrediebatur. Clericos vel sacerdotes sibi tantum comites cum deambulatum iret per loca remotiora adscisebat, et de spiritualibus et scientificis rebus, deque status ecclesiastici dignitate et muneribus cum iisdem sermones habebat. Nunquam parentibus vel moderatoribus in se animadvertendi occasionem præbuit, et fratres ipsum venerantur, patrisque loco habebant.

Barderate philosophiæ, et duos annos theologiæ studuit. Vespertinas horas usque ad nonam in rerum theologicarum et spiritualium colloquiis cum socio insumebat. Dein dato signo suos et vicinos ad simul orandum vocabat, preces insimul fundebat, et ipse postea nescios ad christianam disciplinam instituebat. Rudiores autem domi libenti animo et alacriter catechismum edocebat, et sæpe cibis sustentabat. Anno demum millesimo octingentesimoquinto in seminarium Astæ Pompeiæ ad theologia studia explenda se contulit. Plurimum usque studiis et pietate profecit; ceteros condiscipulos præminebat, omniumque virtutum erat exemplar; ita ut futuræ sanctimonie signa in eo cuncti intuerentur, et sanctitatis famam fuerit adeptus, licet totus in eo esset ut opera sua hominibus absconderet. Inde ortas inter Barderatis, et Astæ Pompeiæ clericos contentiones auctoritate meritis quæsitæ composuit, et animos reconciliavit. Inde etiam, cum rectoribus seminarii Astæ Pompeiæ ob pietatem et studium esset carissimus, iidem ad sacros ordines ipsum promoveri curarunt, ad quos suscipiendos sanctis vitæ operibus se paravit. Tandem die festo sanctissimæ Trinitatis primum intenta animi devotione summoque concivium suorum lætitia divinis est operatus. In morali autem theologia ita erat versatus, ut confessionibus excipiendis statim idoneus habitus sit.

Suscepto sacerdotio domum revisit, duosque annos inibi degit, piique sacerdotis munia summa cura et sollicitudine obivit. Quotidie altaris sacrificium summa pietate celebrabat, ni populus commoditatem ex alia hora perciperet. Post consecrationem ejus vultus rubore suffundebatur, pectus anhelabat, oculi lacrymas dabant. Divinum officium flexis genibus recitabat, et omnibus saeris solemnibus civium admiratione adstabat. Animarum tantum spiritualium bonum adamabat, et pueros christianæ doctrinæ rudimenta edocebat. Vespere fratres, cum in lecto decumberent, invisibat, et paternum in modum diurnos errores in ipsorum memoriam revocans Deo meliori modo inservire hortabatur. Cum omnibus suavis, et mitis sacramentales confessiones excipiebat, deque peccati tantum horrore, et virtutis pulehritudine loquebatur, tantoque fervore et bonitate, ut quidquid vellet obtineret. Ita puellam de humanarum rerum vanitate efficaciter compellavit, et ipsa S. D. verba cum se vestibus indueret usque recolebat. Portentosum suum opus jam meditans, domi, veluti qui magno negotio intendit, cogitabundus aliquando cernebatur, et fraternam in proximos charitatem acclamationibus significabat. In pauperibus Christum ipsum venerabatur, et quidquid possideret ipsorum erat, eumque e domo exiret ab ipsis circumdatus incedebat. Mendacem fratrem acriter monuit, et a paupere, cui eleemosynam denegaverat, veniam petere jussit. Domi rectus consiliarius, dulcis consolator, et in ipsis morbis

hilaris usque erat, ita ut missus a Deo jam ex hoc tempore appareret.

Percrebescente itaque ejus virtutum fama plures parochii eundem sibi auxiliatorem expetiverunt, et tandem Corneolani parochii desideriis suorum dolore annuit. Cum eo in oppido vices parochii fungeretur, nulli labori parcebat, omnibus præsto erat, ut incolas pie et sanete institueret. Prudens et rectus confessarius continuo confessiones audiebat, et antequam pro tribunali sederet Deum devotissime exorabat. Frequentem ad pœnitentiæ et eucharistiæ sacramenta accessum fovit, provexit, utque suo ministerio vacaret insomnes etiam ducebat noctes. Genitrix filium suum ab hujusmodi sancto proposito dimovere inutiliter tentavit. Eo temporis miraculo omnibus noto morti est ereptus. Nam cum quidam ignea ballista, quam plumbeis globis expertem credebat, sed reapse ipsis erat repleta, cum jocose collineaverit, et ictum explodere usitata arte tentaverit, instrumentum ictum non dedit, quod ab omnibus uti prodigium est habitum. Ita per annum inibi moratus civium omnium benevolentiam et observantiam sibi captavit, ejusque nomen adeo erat benedictum, ut Angeli titulo, præsertim cum oraret et sacrificium faceret, iterum decoraretur. Post annum, moderatore duce, hujusmodi oppidum derelinquere decrevit, et ne nimium civibus dolorem afferret artificiose, et noctu ab ipso secessit. Senex parochus ei lacrymis valedixit, et cuncti magnum damnum in eo factum esse clamabant. Eam autem sui memoriam et desiderium reliquit, eumque civium amorem et grati animi sensus secumtulit, ut quadraginta post annos illo in loco ipsius recordatio sit in benedictione.

Peculiari postmodum Dei providentia, nam neque opportuna ipsi suppeditabant media, neque mater eum discedere unquam visisset, ad doctoris titulum in sacra theologia consequendum Taurinum est profectus. Ibi in provinciarum collegio studio et modestia longe alios excelluit, omnibusque fuit venerationi et exemplo. Dum consodales sese recreabant, ipse genuflexus in cubiculo orabat in studiis autem ita profecit, ut post annum doctor peculiari laudum præconio fuerit renunciatus.

Barderatem reversus, studio et sacerdotali ministerio totus se addixit. Dignitatem sibi collatam respuit: sed parochis omnibus absque ulla retributione promptum auxilium ferebat, et vices ipsorum omnium gerere dicebatur. Summam charitatem præcipue cum pedicularis morbus per civitatem grassaretur exercuit, et medicamina etiam ære suo suppeditavit. Matri ipsum a nimis laboribus, et periculis avocanti, milites belli tempore nosci respondebat. Interea ob singularia virtutis et scientiæ merita, obsplendidum in laurea consequenda examen inter canonicos collegiatae ecclesiæ Sanctissimæ Trinitatis, et socios congregationis theologorum Corporis Domini Taurini, adversus ejusdem statuta, eo quod Taurinensium tantum jus erat, sodalium omnium plausu, veluti gemma fuit adlectus. In ipsa autem congregatione, quæ sui muneris non erant vitans, tantum canonici atque parochii officia, collegas etiam adjuvans, magna sollicitudine et zelo explevit, summoque animarum fructu, quarum saluti sedulo prospexit. Bene mane sacrum eximia pietate faciebat, et dein usque ad meridiem pœnitentiæ tribunali adstabat, pluribusque tum ex canonicis, cum ex civibus erat a confessionibus. Oratoria arte et elegantia posthabita in propria et in externa ecclesia ex corde conciones sæpissime habebat, quibus major quam sociorum concionibus numerus audientium aderat, et cœlestis regni incola, cum diceret, ferebatur. Quadragesimæ tempore catechismum rudiores filias edocebat, casque donis vel stipe ad illum descendendum incitabat. Pauperes et ægros domi invisibat et juvabat, eorumque auxiliator dicebatur. Nihili se habens a piis et doctis viris consilia expetebat, et in controversiis, atque familiaribus sermonibus simplex et festivus dubia solvebat, socios

delectabat. Hinc cuncti eum amabant, et venerabantur, summisque laudibus attollebant. Suavitate sua omnes alliciebat, et canonici Boni, sacerdotis vitæ integri et charitate pleni, Sancti nominibus dignus fuit qui appellaretur.

Hæc autem tempestate, dum merita meritis, virtutes virtutibus superadderet, plenum earum omnium splendorem, perfectæ cumulateque suæ sanctitatis lumen mundo ostendendi occasio D. S. se præbuit. Cum congregationi Oratorii D. Philippi Neri nomen dare cuperet, confessarius ipsum a proposito dimovit, et patrem multarum gentium futurum prædixit. Quo factum est, ut veluti informatum, anticipatumque menti suæ tantum opus, de quo erit sermo, videretur; et rector congregationis Corporis Domini, cum hanc cogitationem Dei servum occupare conspiceret, vitam S. Vincentii à Paulo ipsi legendam traderet. Interim ut Lugdunensi mulieri gravi morbo laboranti, et ab omnibus nosocomiis rejectæ suprema religionis solamina afferret Dei servus fuit advocatus. In hoc summo opere commotus statim in quoddam cubiculum, ut a piis christifidelibus curaretur, duci jussit. Inde vehemens in ipso desiderium aperiendi hospitium exarsit, in quo ægri ab omnibus derelicti exciperentur. Cum vero nulli operi manum unquam admoveret, quin cœli auxilium antea impetrasset, hinc Virginis Gratiarum intercessionem veluti inspiratus extraordinaria ratione ante ejus altare imploravit. De collata gratia certus ab illo recedens collegis canonicis suum aperit propositum, ipsique eum operi incundo præficiunt. Mane, nempe die decimaseptima januarii anno millesimo octingentesimo vigesimo octavo D. Antonio abbati sacra, collegis canonicis, plaudentibus, duo cubicula condixit, et quatuor inibi ægros collocavit. Die principes parociæ mulieres, nocte ipsarum ancillæ illis ministrabant. Paulo post alia addere cubicula necesse fuit, et novem reapse eodem in loco pretio utenda cepit, in iisque vigintiseptem ægrotis locum fecit, quos spontanea fidelium stipe sustentabat. Dein, uti Vincentius a Paulo, novum sororum a charitate institutum meditans, validas et bene moratas ex agris præsertim juvenes, licet nil possiderent, collegit; sanctis vitæ regulis ditavit; et sub viduæ Mariannæ Nasi-Pullini, uti alteri Chantal, regimine posuit. Ab eadem vero ad ægrorum curationem, ad religionem a servo Dei instruebantur, qui ipsis salutaria præcepta dedit; statutas preces indixit; et sanctissimum altaris sacramentum adorare præsertim præcepit. Et has interno et externo habitu sorores a S. Vincentio dixit. Cum insuper periclitantes etiam puellas hospitio exciperet, eæque in numerosam familiam evasissent, in duas classes est dispertitus. et majores D. Ursulæ, minores D. Genuephæ nuncupavit. Antequam vero illas inter sorores admitteret, utrum se ipsas contemnere didicissent humilibus et publicis experimentis comperire cupiebat. Sorores insuper, cum in charitatis spiritu essent firmatæ, etiam per urbis cœnacula ad pauperes ægros invisendos, et cibariis juvandos parochis poscentibus mittebat. In diem divina Providentia Dei servus et sui vivebant, quæ etiam piissimum medicæ artis peritum, cujus gratuita et mirabili opera uterentur, atque optimum et pietate insignem pharmacopolam, qui ipsis medicamenta donaret, inexhausta bonitate suppeditavit.

Omnia etiam nunc prospere, feliciterque Dei servo et instituto suo cedebant. Verum, quoniam divinæ Providentiæ et Sapientiæ lege opera Dei obstacula quærunt, ut vim suam exercent, contradictionibus obviam eunt, ut propriam lucem et innatam veritatem effundant, ideo Dei servus, ejusque institutum ærumnis probatur. Qui beneficiis parvum nosocomium complectebantur, contumeliis, injuriis et minis acerbe De servum sunt insectati; quia uni tantum Providentiæ fideret eorumque dubitationibus ipsam lædi affirmaret. Vicini adversus nosocomium querelas gubernii rectoribus detulerunt, qui etiam ob cholæræ metum in aliam, et remotam urbis partem,

laudibus alioquin opus attollentes, hospitium transvehî jusserunt.

Eo nuntio Dei servus divinæ Providentiæ hilariter benedixit et novum institutum est meditatus. Hæsitantibus collegis canonicis festivis et intrepidis dictis animum addit D. S.; et tandem hujus propositum sunt sequuti, dummodo pauperibus parœciæ Corporis Domini hospitium præ ceteris daret. Interim parvi nosocomii filiæ penes dominam Nasi permanserunt, et pauperes labore manuum suarum levabant, iisque infirmis per tuguria subveniebant.

Septem post menses, die nempe vigesima septima aprilis, novum D. S. excitavit nosocomium, quod *parva domus Divinæ Providentiæ*, auspice D. Vincentio a Paulo ab eo dictum est vexilloque instructum verbis illis D. Pauli *charitas Christi urget nos*. Oratorium ad missæ sacrificium celebrandum paravit, et sanctissimum sacramentum aliquod post tempus in ipso asservare ei datum est. Novum nosocomium brevi ad exitum omnino est perductum, et in immensum excrevit, ægrisque recipiendis et curandis angustum evasit. Cum insuper novis necessitatibus novis occureret institutionibus, post mensem alteras domus ægrotis, orphanis, invalidis, contagiosis morbis affectis reserat. Addidit et alias tres, quibus Domus Dei, Fidei, Spei nomen imposuit, et in ipsis multas collegit gentes, et primam præsertim pro mulierum nosocomio assignavit.

Eo temporis Deus iterum servi sui fidem tentavit. Obiit, namque domina Nasi, quæ validum erat operum suorum sustentaculum. Omnes ideo ejus desideria et cogitationes posthac in irritum cessura putarunt; sed ipse voluntati Dei benedicens in fidem mirifice crevit. Hiic juvenes, quæ penes matronam morabantur, ab eaque regebantur parva domo recepit, in qua opus sum sunt prosequutæ. Quin, cum in diem instituti hospites excreverent, magnum nosocomium et ecclesiam extruendam curavit. Hanc mense octobri anno millesimo octingentesimo trigesimo quarto die Virgini a Rosario sacro benedixit, et D. Vincentio a Paulo dicavit; illud vero veluti ordinatam morborum omnium collectionem reddidit. Dum tamen extruebantur, ne ægri rejicerentur, vicina cubicula conduxit, prioresque inquilinos, ut recederent, abunde rependit, et in anteriori parvo nosocomio pueros et puellas pereclitantes collegit. Dextra lævaque domus, cui a Spe nomen, duas alias domus deinde addidit. Tertia tandem domo alias conjunxit, et porticum ad ecclesiam aditum aperuit. Officinas quoque, ut qui valerent artem aliquam exercere possent circumstruxit, et porticum rebus liuteariis exsiccandis accomodatum superaddidit. Post hæc alia est meditatus, Parvæque Domus ingentem dilatationem prædixit, uti post ejus mortem factum est.

Ægros pauperes et derelictos Parva Domo excipere primum D. S. statuit, eorumque veluti patrimonium ipsam efformare; sed postea omnibus humanis infortuniis in eadem mederi ardentem concupivit. Hinc hebetibus, fatuis, surdis et mutis, invalidis, epilepticis, puellis a parentibus derelictis locum in ipsa aperuit. His autem omnibus christianam, et civilem institutionem mirum in modum est impertitus, ægrorumque curationi sedulo studuit. Ex hoc tempore institutum a gubernio, fuit recognitum, et Dei servus eques SS. Mauriti et Lazari est renunciatus, quo titulo tunc tantum viri eximie virtutis decorabantur.

Spiritualium hospitiæ omnium curam, quorundam sacerdotum auxilio, ita attente agebat D. S., ut nemo ex ipsis absque sacramentorum solamine obierit. De æterna ipsorum salute magis sollicitus, totus in eo erat, ut infirmi cum in nosocomia introirent, ab iisque exirent sacramentis sese reficerent. Qui possent missæ sacrificio adesse quotidie præcepit, et postquam ipse divinis esset operatus illis concionem de sancto, cujus dies festus celebrabatur, habebat, et sanctissimo sacramento

benedicebat. Ad sacram synaxim quolibet die eosdem accedere peramabat, et exemplo atque hortationibus incitabat. Perpetuam Sanctissimi Sacramenti adorationem constituit, quæ ab ipso *Laus perennis* est nuncupata; et ita preces inter omnes familias distribuit, ut unoquoque temporis momento Parva in Domo laudes Deo attollerentur. Aliquibus tantum diei horis inter canonicos congregationis Corporis Domini versabatur, reliquas Parva in Domo insumebat, in qua etiam lectum posuerat, ut noctu ægris præsto esset. Congregationem postmodum omnino dereliquere statuerat; sed ejus collegæ noluerunt; ideoque quidam ex ipsis munera illi commissa sibi sumpserunt. Tandem vero, necessitate cogente, Parvam in Domum se recepit, et ex presbyteris, qui in eadem ministrabant, congregationem presbyterorum a Sanctissima Trinitate ad pauperes inseriendos constituit, qui communem mensam haberent. In ea autem ita est versatus, et animarum saluti studuit, ut quatuor supremis vitæ annis in lecto amplius non decumberet ad morientibus promptum auxilium ferendum.

Quod si corporalem ægrorum curam respicias, nil ipsis deerat, nihilque quod ad magnum et bene compositum nosocomium pertinet in valetudinariis desiderabatur. Plures, atque eximii salutaris artis periti illis erant a curatione, et necessaria quæque instrumenta Parva in Domo asservabantur. Sorores ipsorum curam agebant, et in quoque valetudinario ex ipsis aliqua jugiter adstabat. Cum ipsæ peculiæ ob rationes non possent, fratres a D. Vincentio eisdem præsto erant Medicus chirurgiæ minoris rudimenta sororibus dabat, quæ illius exercendi facultatem, rege permittente, summa cum laude obtinebant. Officinam medicamentariam instruxit, et usitata pharmaca ægris sorores apponebant. Quidquid tandem ad casus vitæ et morborum necessarios expeteretur aderat, vel statim parabatur.

Ceteris Parvæ Domus hospitibus varie pro varia conditione, ætate, sexu prospexit. Fratres et sorores a D. Vincentio Dei servus ad infirmis præsertim inserviendum formavit. Sed et uni orphanos et surdos-mutos iustitiebant, vel, et ipsi artem aliquam profitentes, pueris in ipsis erudiendis erant præpositi; aliæ autem pauperes puellas, quæ ipsarum erant conditionis edocebant. Ut sorores insuper in spiritu charitatis efformaret, probandas, ex quibus ipsæ desumerentur, instituit. Utriusque sexus orphanos collegit, et feminas nuncupavit: *Orfanelle*; masculos vero vulgo appellavit *Fratini*, qui res sacras atque profanas parvis in oppidis edocerent, ex quibus etiam aliquos pietate et ingenio claros eligebat, ut studiis vacarent, eosque a D. Thoma dixit *Tomassini*. Aliquibus ex ipsis, qui sua sponte peterent, et ad solitariam vitam maxime ferrentur, eremum sub D. Romualdi patrocinium aperuit, ut preces et duram vitam agerent, terramque colerent. Qua de re puellarum scholam, quam inibi instituerat, in urbem transtulit.

Fœminarum insuper monasteria fundavit. Ex sororibus enim a D. Vincentio quasdam juxta casus, et de ipsarum voluntate selegit, atque ex ipsis *Suffragii Monasterium* composuit ad defunctos statutis precibus levandos. Simili modo ex familiis quæ Parva in Domo versabantur *Filias Pietatis* desumpsit, ut Christi Domini passionem, et Virginis Dolores venerentur. *Carmelitarum* etiam familiam juxta D. Theresiæ regulas composuit. Ægris pauperibus christiana doctrina instituendis quasdam filias præfecit, et in religiosam societatem coegit sub titulo *Divina Pastora*. Devii puellis ex tempore monasterium rigidi observantiæ patefecit, et a S. Taide ipsarum nomen desumpsit. Omnia autem monasteria educandas puellas habebant; omnesque Parvæ Domus familias et cœtus, uti peculiaribus operibus et finibus addiderat, ita proprio vestitu instruxit.

Verum hæc omnia servi Dei charitatem nullo modo extinguere valuerunt: sed stimulos magis magisque addiderunt.

Hinc alias etiam per urbes et oppida beneficos ejusdem effectus expandit, suosque juxta uniuscujusque familiæ fines ad pueros, puellasque instituendas, ad nosocomia inserviendum immisit. Hos autem eadem quæ Parva in Domo servare præcipiebat, et alicujus religiosæ domus, vel proprii parochi curæ committebat, ipsorumque regimen sibi reservabat. Religiosis mendicantibus, externis etiam pauperibus eleemosynas elargiebatur, Parvæque Domus janitrici præceperat, ut qui ipsam subsidia petitori adirent vel in victu, vel in pecunia secumferret. Providit insuper ut externi pauperes calida diversoria luere haberent, et ut, dum ipsis panem et jusculum daretur, fidei veritatibus et pietate perficerentur. Primum Dei servus Taurini infantia asylæ juxta religionis dictamina pauperculis. Malorum tandem erat veluti arbiter, ennetis necessitatibus succurrebat, ægros et pauperes omnes una tantum Dei Providentia levabat, ita ut nec modus, nec terminus ejus charitatis concipi valeat. Ideo humanitatis benefactor proprio jure fuit appellatus, et a Gallica societate Monthion et Francklin aureo numismate donatus. Ipse autem unus omnia ea prudentia regebat, omnibusque rebus prospiciebat, ut inter tot tantasque gentes perfectus esset ordo, nihilque unquam contra bonos mores fuerit admissum.

Dispersa tamen dicta ad foundationis ordinem et vicissitudines prope conspiciendas recolligens, manifestum apertumque omnibus esse tuto asseram, Dei servum hominem a Deo missum exstitisse, ut sublimia manuum suarum opera mortalibus universis patefaceret. Quod divino, æternoque consilio hac nostra præsertim ætate factum esse lætamur, quo supremi Numinis, ejusque Providentiæ existentiam materialistæ atque Epicurei modo occulte sese tegentes, modo aperte sese prodentes perversarum opinionum systematibus, impiis conatibus de medio tollere pertentant. Ut eos igitur omnipotens Deus confunderet, et Ecclesiam suam juveni atque florentissima semper vita vivere demonstraret, servum suum Josephum Benedictum selegit, qui mirabilia sua Parva in Domo divinæ Providentiæ universo terrarum orbi ineffabili charitate reseraret. In ea siquidem licet disparatas, variasque operum institutiones est cernere: tamen omnes mirabili harmonia et consonantia, supernaque significatione eo redeunt, ut Dei sapientiam, bonitatem, providentiam, eisque pro sua quemque facultate inservire posse aperte demonstrant. Dei servus enim ita apte unamquamque familiam pro varia ætate et conditione disposuit, ut Deo omni temporis momento gloriam et honorem præberent; et qui non valerent operibus et laboribus, cordis saltem holocaustis ipsi uni qua possent ratione placerent. Cuique ideo peculiarem finem, et habilitatem aliquam a Deo fuisse conceditam, et unumquodque humanæ societati juxta æternas divinæ Providentiæ leges utilem esse posse ostendit. Quamobrem a Platone illo, quem veteres ethnici summum philosophum dixere, et de quo ipse Cicero ait; « Errare meherecule malo cum Platone, quam eum aliis vera sentire (1), » maxime diversus civitatem sanctam constituit, in qua etiam hebetes, mutili atque deformes, et ab omnibus derelicti locum suum habent, Deique Providentiæ benedicerent; utpote unius Patris filii, eodemque divino Sanguine copiosa redemptione redempti.

Dei servus vero inter tot tantasque familias, quæ arcto inter se fœdere precibus et supremo fine copulabantur, tanquam bonus pastor versabatur; et Deus ejusdem labores sibi maxime esse acceptos continuo Providentiæ miraculo significabat. Idcirco tanta erat Parva in Domo erga divinam Providentiam fiducia, ut testis XXIII, postquam multa enarraverit portenta, et insperata subsidia, addat: « Quelques-unes de mes compagnes me disaient que de semblables

secours extraordinaires arrivaient très-fréquemment dans la Petite Maison; c'est pourquoi elles ne s'en étonnaient pas, et disaient que la Providence nous fait toucher par la main que nous étions ses filles, et que Dieu récompensait ainsi la confiance de son fidèle serviteur. » Hinc ipse Dei servus quæ in Pedemontano regno, et Taurini præsertim erant eventura prænuntians, Parvam Domum spiritualem Taurini arcem dixit, ceu refert testis XX, narrans: « Je me souviens que lorsqu'on faisait des prières en Piémont pour la conservation de la foi en Espagne, il disait qu'il viendrait une époque où il serait nécessaire de prier pour la conservation de la foi dans le Piémont; il ajoutait que la Petite Maison avait été créée par la divine Providence afin d'obtenir par les prières des pauvres gens la conservation de la foi en Piémont. Il appelait la Petite Maison la forteresse spirituelle de Turin. »

Ut tandem bonum reapse pastorem sese ostenderet, Dei servus, et de ipso jure prædicari posset: *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis*, contagiosus typhi morbus Parvam Domum invasit, pluresque presbyteros et sorores de medio sustulit. Deficientibus itaque sibi in sacro ministerio adjutoribus improbos sustulit labores, ægrisque omnibus adstitit. Defatigatus ideo eundem in morbum incidit. De sua morte certus, quippe jam et locum et tempus aperte prænuntiaverat; atque etiam ab una divina Providentiæ Parvam Domum regi usque ad exitum ostenderet, gravi morbo affectus Cherium petiit. Ibi die trigesima aprilis anno millesimo octingentesimo quadragesimo secundo meritis et virtutibus, donisque supernaturalibus clarus, uti vixerat, sanete occubuit. Dei servi obitus uti publicum infortunium habitum est, et sanetum fuisse mortuum omnes clamabant. Ejus corpus Taurinum, habita venia, est translatum, ubi præsertim Parvæ Domus alumni inenarrabili dolore exceperunt; et parentalibus persolutis in ejusdem ecclesia tumulatum est. Post obitum pluribus etiam miraculis claruit, et Parvam Domum suo patrocinio mirabiliter sustentavit. Sed de hisce separatim est pertractandum.

II

DE DONIS SUPERNATURALIBUS.

Ad unamquamque ex virtutibus confirmandam dona etiam supernaturalia, seu gratiæ gratis datæ, quæ cuique cohererent, allatæ sunt. In judicio enim beatificationis et canonizationis ipsarum ratio tunc est habenda, cum præter illas constet de virtutibus in gradu heroico, et de innocentia vitæ. « Quia, docent Salmanticenses, *negari non potest virtutes valde disponere et juvare ad collationem prædictarum gratiarum; et ideo ut plurimum non peccatoribus, sed justis conferuntur, et in sanctorum canonizatione habent secundum locum post virtutes* » (1). Pauca ideo referenda nunc superessent, cum in sumario præsertim omnes per species tradantur. Tantum quæ conglobatim in processu testes enarrarunt, et ad parvæ domus ædificationem atque conservationem omnino erant necessaria referre juvat.

Si spiritualia alumnorum omnium negotia præ oculis habeantur D. S. spirituum discretionis, suum cuique locum tribuendi, occulta et futura revelandi doni fuisse a Deo illustratum testes conclamant. XIII reapse habet: « C'était un sentiment et une voix commune dans la Petite-Maison, que le serviteur de Dieu pénétrait dans les secrets du cœur et qu'il devinait ce qui se passait dans l'intérieur de chacun; par exemple, les souffrances qu'il endurait, les fautes commises; quand il voyait que quelqu'un était pensif, il l'appelait, et devinait aussitôt le motif de son affliction ou la faute qu'il avait commise. »